АДМИНИСТРАЦИЯ
НАГОЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  31 Октября 2022 года      № 68
Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории Наголенского сельского поселения
Котельниковского муниципального района Волгоградской области
на 2023-2025 гг.»»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным Законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Наголенского сельского поселения администрация Наголенского   сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.   Утвердить муниципальную программу  «Благоустройство территории Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2023-2025 гг.»  согласно приложению №1.

2.Данное постановление вступает в силу с 01.01.2023 года и подлежит обнародованию.
3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Наголенского
сельского поселения:			                      	Н.Г. Габиташвили

Приложение №1
к Постановлению администрации
Наголенского сельского
поселения
от 31.10.2022г  № 68
	ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Благоустройство территории Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области
 на 2023-2025 гг.»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2023-2025 гг.»

	Разработчик программы
	Администрация Наголенского сельского поселение Котельниковского муниципального района Волгоградской области

	Цель программы
	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области, способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Задачи программы
	— Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;
— Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов;
— Вывоз мусора и ликвидация несанкционированных свалок.

	Исполнитель программы
	Администрация Наголенского сельского поселение Котельниковского муниципального района Волгоградской области

	Срок реализации программы
	2023-2025 гг.

	Источник финансирования программы
	Средства бюджета Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

	Объем финансирования
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 1 920,0 тыс. рублей, в том числе:
2023 год 640,00 тыс. рублей;
2024 год  640,00 тыс. рублей;
2025 год  640,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации программы
	Повышение уровня благоустройства территории Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области;
Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности.
Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройств.
Улучшение санитарного и экологического состояния поселения, создание среды, комфортной для проживания жителей поселения.
Привлечение молодого поколения к участию по благоустройству поселения.

Анализ  ситуации  по состоянию  благоустройства  территории Наголенского  сельского  поселения  и обоснование  мероприятий
«Муниципальная    программа   благоустройство
территории  Наголенского  сельского  поселения»

Решение задач благоустройства поселения необходимо проводить программно-целевым методом.
   Муниципальная    программа   «Благоустройство Наголенского  сельского  поселения»  Котельниковского  района Волгоградской  области,   разработана  в  соответствии со ст. 14    Федерального  закона   № 131 –ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  Российской  Федерации».  Согласно  данной  статьи  к  вопросам  местного  значения, которые обязаны  решать  местные  органы  представительной  и  исполнительной   власти относятся  вопросы  обеспечения  населения   качественными  условиями  проживания, включая  и благоустройство  территории  поселения.
Повышения уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.
Повышение уровня благоустройств территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения.
Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявленным к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.
Финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективен, так как  решение проблемы требует комплексного подхода.
Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории обусловлены снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а также в связи с многочисленными обращениями граждан по вопросам старых разросшихся деревьев и сухой травы.
Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2023-2025 гг. на среднесрочную перспективу.
Реализация программы направлена на:
- создание условий для улучшения качества жизни населения;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.
Одной из проблем благоустройства поселения является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: разрушаются и разрисовываются детские площадки, создаются несанкционированные свалки.
Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей поселения, в небрежном отношении к окружающим элементам благоустройства.
Решением данной проблемы является организация и ежегодное проведение субботников. Жители дворов, домов, принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении сохранности объектов благоустройства.
В течение 2023-2025 гг. годов необходимо организовать и провести:
- субботники, направленные на благоустройство поселения с привлечением предприятий, организаций и учреждений.
Проведение субботников призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному содержанию прилегающих территорий.

Цели и задачи программы.
Основной целью программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области, повышению комфортности граждан, улучшения экологической обстановки на территории сельского поселения, создание комфортной среды проживания на территории Наголенского сельского поселения.
Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
· организация благоустройства территории поселения;
· приведение в качественное состояние элементов благоустройства поселения;
· привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства поселения;
· организация прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;
· рациональное и эффективное использование средств местного бюджета.

Сроки реализации Программы и источники финансирования.

Реализация программы рассчитана на 2023-2025 годы.
Источником финансирования Программы являются средства бюджета Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области.
Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 1 920,0 тыс.руб., в том числе по годам:
- на 2023 год – 640,0 тыс. рублей;
- на 2024 год – 640,0 тыс. рублей;
- на 2025 год – 640,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на соответствующий финансовый год.

 Мероприятия, предусмотренные Программой.

Для обеспечения Программы благоустройства территории Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области регулярно проводить следующие работы:
- мероприятия по реконструкции существующих и установке новых детских площадок;
-мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;
- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;
-мероприятия по содержанию и ремонту памятника;
- мероприятия по корректировке и проверке проекта санитарной очистке территории; -
-мероприятия по скашиванию травы;
- организация  освещения  улиц  и  установки  указателей  с  названиями  улиц  и номерами  домов;
-содержание   мест  захоронения.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы.
Повышение уровня транспортной инфраструктуры в населенных пунктах, расположенных на территории  Наголенского сельского поселения посредством осуществления:
1) повышение уровня озеленения и эстетичности населенного пункта,;
2) повышение уровня комфортности и чистоты, на территории Наголенского  сельского поселения, посредством установки дополнительного количества малых архитектурных форм (скамеек, урн).

Приложение
к муниципальной
программе
"Благоустройство территории
Наголенского сельского
 поселения
на 2023-2025 гг.»

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
К МУНИЦИПАЛЬНОЙ    ПРОГРАММЕ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ НАГОЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» на 2023-2025гг.

	№ п.п.
	Наименование мероприятий.
	Затраты на 2023год.
(местный бюджет)
тыс. руб.
	Затраты на 2024 год.
(местный бюджет)
тыс. руб.
	Затраты на 2025 год.
(местный бюджет) тыс. руб.
	ИТОГО
тыс. руб.

	1.
	Приобретение материалов для содержания сетей уличного освещения  и устройств дополнительного освещения Содержание, ремонт, замена фонарей  и ламп уличного освещения
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	2.
	Оплата за электроэнергию уличного освещения
	280

	280,0
	280,0
	840,0

	3.
	Озеленение территории поселения(скашивание травы, уход за клумбами, посадка цветов)
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	4.
	Содержание и ремонт кладбищ.
Уборка кладбищ (очистка территории кладбища и прилегающей территории за оградой кладбища), частичный ремонт изгороди.
	35,1
	           35,1
	35,1
	105,3

	5.
	Благоустройство территории.
подсыпка плотин, буртовка несанкционированного мусора в определенные кучи, опахивание территории, скашивание травы, приобретение хоз.тов. Текущий ремонт тротуара (пешеходного перехода) . Услуги по спиливанию и утилизации деревьев на территории поселения.
	301,9
	301,9
	301,9
	905,7

	6.
	Содержание памятника
	2,0
	2,0
	2,0
	6,0

	ИТОГО
	640,0
	640,0
	640,0
	1920,0

Глава сельского поселения:                                                                     Н.Г. Габиташвили